
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quarta-feira, 11 de Março de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0492

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete.....................................................................01
Secretaria de Administração..................................................02
 Div. de Licitação..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
 Div. de Recursos Humanos...........................................02

Gabinete do Prefeito
PORTARIA nº 19/2015

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.546, de 27 de outubro de 
2010, e da Lei Municipal nº 1.678, de 28 de setembro de 1995,
Considerando a eleição realizada no dia 13 de fevereiro de 2015, para escolha 
dos Conselheiros Não Governamentais e a nomeação realizada pelo Prefeito 
Municipal dos Conselheiros Governamentais,
R E SO L V E :
Art. 1º. Nomear o Conselho Municipal de Assistência Social para o biênio 
2015/2017, assim composto:
I – Representantes governamentais:
Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:
Titular: Cláudia Nunes Veloso Marchini
Suplente: Gisele Mackert
Titular : Adriana Ferreira Dias 
Suplente:Aline Franciele Mendes Osório
Titular : Milene de Almeida Romagnoli
Suplente:Larissa Carolina Lopes Martins
Titular :Carmen Lúcia Sartori
Suplente:Maria Cristina Bertoli Pires
Titular :Antonio Lino da Silva Filho
Suplente:Renata Francielle Moreira Peruci
Titular :Juliana de Fátima Carandina
Suplente: Maria Salomé Cordeiro de Almeida
Representantes da Secretaria Municipal de Esporte:
Titular: Adeniro Candido Dutra
Suplente: Lucas Meira Pereira
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Rosa Caetano da Silva
Suplente: Joselayne Domingos dos Santos.
Representantes da Divisão de Contabilidade do Município:
Titular: Mayara Vitti Parissenti
Suplente: Lucas Alberto Santos Montanha
Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Maria Augusta Pasian
Suplente: Juliana Turetti Romeiro Peruci
Representantes da Procuradoria Jurídica do Município:
Titular: Fagner Cristian Hering
Suplente: Clarissa Ligia Paranzini Lago
II – Representantes de órgãos não governamentais 
Representantes das Instituições de Atendimento da Política de Assistência So

cial Básica e Especial:
Titular: François do Lago Dantas
Suplente: Luiz Cínque
Titular: Talita Batista Pagangrizo
Suplente: Solange de Fátima Vicente Nardo
Titular: Irmã Terezinha Alves dos Santos
Suplente: Maria Odinéia Códolo Pagani
Titular: Nair Santiago da Silva
Suplente: Pâmela Cristina Vansan
Titular: Lilian Litwinczuk
Suplente: Gisele Martins Schikovski Salmazi
Titular: Neide da Silva Ferreira
Suplente: Ester Alice Turbay Grandi Rossi
Titular: Patrícia Mendes Pattaro Andreassi
Suplente: Zenaide Poubel Coelho Tavares
Titular: Camila Gomes
Suplente: Hélio Granzotto
Titular: Sueli Aparecida Codógnos Abreu
Suplente: Rosenilda Rosa de Campo
Titular: Simone Aparecida Dorigon
Suplente: Salvador Pedro dos Santos 
Titular: Sara Almeida Rodrigues Hering
Suplente: Rosangela Maria Benevento Ochi
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA nº 20/2015
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.546, de 27 de outubro de 
2010, e da Lei Municipal nº 1.678, de 28 de setembro de 1995,
Considerando a reunião realizada no dia 13 de junho de 2014 para escolha dos 
membros governamentais e não governamentais para formação do Comitê do 
Programa Bolsa Família,
R E SO L V E :
Art. 1º. Nomear o Comitê do Programa Bolsa Família para o biênio 2015/2017, 
assim composto:
I – Representantes governamentais:
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Marcela Soares Loureiro do Amaral



Órgão Oficial Nº 0492                       Quarta-feira, 11 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Suplente: Alexsandra Perondi Charron
Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Zilda de Assis Gracioli
Suplente: Silene Cristina Almeida Arnoni
Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:
Titular: Ana Cláudia Francisco Ruiz
Suplente: Renata Francielle Moreira Peruci
Representantes do CRAS II:
Titular: Aline Franciele Mendes Osório
Suplente: Edna de Souza Morales.
II – Representantes de órgãos não governamentais 
Representantes da Sociedade Civil:
Titular: Solange de Fátima Vicente Nardo
Suplente: Patrícia Mendes Pattaro Andreassi
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 235/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/14, homologado em 
11/06/2014.
Valor Homologado: R$ 15.734,50 (quinze mil e setecentos e trinta e quatro reais 
cinquenta centavos).
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para o setor de 
Combate a Dengue da Vigilância Epidemiológica
Empresa: Extinorte Comércio de Extintores Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total  Marca 

1 4 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 38, cabedal preto, 
sola preto taloneira.  

63,90 255,60 Pé de ferro 

2 7 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 40, cabedal preto, 
sola preto taloneira. 

63,90 447,30 Pé de ferro 

3 9 
Par de bota de segurança com elástico lateral, 

sem bico de aço, no tamanho 41, cabedal preto, 
sola preto taloneira.  

63,90 575,10 Pé de ferro 

4 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 34. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

5 3 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 35 

58,50 175,50 Pé de ferro 

6 3 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 36 

58,50 175,50 Pé de ferro 

7 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 37. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

8 15 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 38. 

58,50 877,50 Pé de ferro 

9 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 40. 

58,50 117,00 Pé de ferro 

10 2 

par de calçado ocupacional tipo sapato, 
fechamento em elastico nas laterais, 

confeccionado em couro na cor preta ao cromo, 
palmilha de montagem em material sintético, 

solado de poliuretano monodensidade blaqueado, 
sem biqueira de aço, no tamanho 41 

58,50 117,00 Pé de ferro 

11 700 par de luvas nítrica M 5,80 4.060,00 yelling 

12 1.500 par de luvas nítrica G 5,80 8.700,00 yelling 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 236/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 167/14, homologado em 
11/06/2014.
Valor Homologado: R$ 117.850,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e cin-
quenta reais).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de fogos de artifícios para eventos 
do Município
Empresa: E O L Rodrigues Pesca Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 234/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 3231, de 06 de março 
de 2015,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal ELIANE CASA-
GRANDE DE OLIVEIRA, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, a 
partir de 05 de março de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 235/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 3233, de 06 de março 
de 2015,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal CLAUDIA RE-
GINA FERREIRA, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, com ad-
missão em 10/03/2011, a partir de 05 de março de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 110 
Unidades de fogos de artifício - 

morteiro 5" cores variadas 100,00 11.000,00 São joão 

2 110 
Unidades de fogos de artifícios - 
Morteiro 6" pol. cores variadas  120,00 13.200,00 São João 

3 110 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 468 tiros explosão de cores 150,00 16.500,00 São João 

4 60 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 468 mini show 150,00 9.000,00 São João 

5 40 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 702 mini show 300,00 12.000,00 São João 

6 50 
Unidades de fogos de artifícios - 

Girândola 936 mini show 450,00 22.500,00 São João 

7 60 
Fogos de artifícios - rojão de vara 

explosão de cores - dúzia 60,00 3.600,00 São João 

8 15 
Fogos de artifícios - kit morteiro 2,5" 

25 tubos 500,00 7.500,00 São João 

9 150 
Fogos de artifícios - foguete 19x4. 

Caixa com 6 unidades. 25,00 3.750,00 São João 

10 110 
Fogos de artifícios - foguete 12x3. 

Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

11 110 
Fogos de artifícios - foguete duplo 

show. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

12 110 
Fogos de artifícios - max color. Caixa 

com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

13 110 
Fogos de artifícios - foguete mutação. 

Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

14 110 
Fogos de artifícios - foguete twiter 

glitter. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

15 110 
Fogos de artifícios - foguete explosão 

de cores. Caixa com 6 unidades. 20,00 2.200,00 São João 

16 10 Fogos de artifícios - Torta 100 tubos  500,00 5.000,00 São João 

17 30 
Fogos de artifícios - foguete shock 

louco. Caixa com 6 unidades. 20,00 600,00 São João 

 
 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0492                       Quarta-feira, 11 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 236/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 3240, de 06 de março 
de 2015,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal SILVANA APA-
RECIDA GUIETTI DE OLIVEIRA, do cargo de provimento efetivo de PRO-
FESSOR, com admissão em 11/08/2014, a partir de 05 de março de 2015. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 237/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
 Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal, ELAINE APARECIDA 
DA SILVA, da função gratificada de COORDENADORIA EDUCACIONAL E 
PEDAGÓGICA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL– INCLUSÃO E DIVERSIDA-
DE – 20 HORAS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 05 
de março de 2015.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 238/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 3257, de 09 de março 
de 2015,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal ELAINE APA-
RECIDA DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, a partir 
de 05 de março de 2015.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


